
 

 
 Center for HR 

 

Løn og Forhandling 

 

c/o Gentofte Hospital 

Kildegårdsvej 28, opg.10B 

2900 Hellerup 

 

Telefon 38 66 99 99 

Mail center-for-hr@regionh.dk 

Web www.regionh.dk/chr 

  

 

Dato: 24. juni 2015 

 

 

 

POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: 137 

Dato: 1. juni 2015 

Stillet af: Flemming Pless (A) 

Besvarelse udsendt den: 24. juni 2015

 

 

Spørgsmål: 

Hvilke forholdsregler bruges til at sikre, at udenlandske speciallægers tidligere merit-

ter er undersøgt til bunds, f.eks. operationslister og andre baggrundscheck?  

 

Er der en regional samlet politik eller er det op til hver enkelt virksomhed at foretage 

check efter egen overvejelse og retningslinier? 

 

Svar: 

Speciallæger i Danmark skal have en autorisation for at kunne praktisere, dette krav 

gælder også udenlandske speciallæger. En autorisation er bevis for sundhedsfaglig ud-

dannelse, som giver både ansvar, visse rettigheder og pligter i udførelsen af faglig 

virksomhed. 

 

Det er Sundhedsstyrelsen, der giver autorisationer og dermed indestår for den forud-

gående proces. Alle autoriserede sundhedspersoner optages i Autorisationsregistret, 

hvilket bl.a. gør det muligt for arbejdsgivere at kontrollere deres ansattes autorisati-

onsstatus.  

 

Lægen skal selv søge om autorisation hos Sundhedsstyrelsen, den nærmere procedure 

samt blanketter mv. fremgår af Sundhedsstyrelsen hjemmeside. 

 

Regionen har en vejledning – Sundhedspersonalets kvalifikationer – autorisation og 

uddannelsesbeviser, der beskriver procedurerne i forbindelse med ansættelse af sund-

hedspersonale.  

 

Administrationen foretager opslag i autorisationsregistret forud for ansættelse af sund-

hedspersoner, for at sikre at autorisation foreligger inden ansættelse finder sted. Ad-

ministrationen har ansvaret for at dokumentere autorisationer i personalesagen samt 

løbende følge op på, om der sker fratagelse/indskrænkning i medarbejdernes autorisa-

tioner. 

 

Supplerende omkring processen for autorisation af udenlandske læger og evaluerings-

ansættelser fremgår af bilag 2 til ovennævnte vejledning:  

 



   Side 2  

For læger, der er 

1. Statsborgere i og uddannet som læge i et land udenfor EU/EØS, 

2. Statsborgere i et land udenfor EU/EØS og uddannet som læge i et andet 

EU/EØS land og 

3. Statsborgere i et andet EU/EØS land og uddannet som læge i et land uden for 

EU/EØS. Dog kan lægen søge om autorisation efter de særlige EU-

bestemmelser, hvis lægen har arbejdet i mindst tre år i et andet EU-land. 

Betingelser for at opnå dansk autorisation og ret til selvstændigt virke:  

1. Sundhedsstyrelsen har vurderet lægens grunduddannelse som egnet til afprøv-

ning og har modtaget dokumentation for, at lægen inden for de sidste 6 år for-

ud for ansøgningstidspunktet har arbejdet som læge i mindst 12 måneder. 

2. Lægen har bestået en prøve i sproglige/kommunikative kompetencer (dansk 

sprogtest).  

3. Lægen har bestået en skriftlig og mundtlig prøve i faglige kompetencer på 

kandidatniveau (medicinske tests), samt fulgt et kursus i og bestået prøve i 

dansk sundhedslovgivning (nationale fag).  

4. Lægen har gennemført og fået godkendt en praktisk-klinisk ansættelse i et for-

ud godkendt forløb på en hospitalsafdeling eller i almen praksis (evaluerings-

ansættelse). 

5. Lægen har fået godkendt de obligatoriske kurser, der er gennemført i forbin-

delse med evalueringsansættelsen.  

Sundhedsstyrelsen fastsætter indhold og krav til de nævnte prøver og kursus. Indhol-

det og kravene offentliggøres på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. 

Evalueringsansættelse  

Sundhedsstyrelsen udsteder efter ansøgning en tidsbegrænset autorisation (evalue-

ringsautorisation), der er en forudsætning for evalueringsansættelse på hospitaler. 

Lægen skal selv skaffe sig evalueringsansættelse. Ansøgning om evalueringsautorisa-

tion kan indgives, når lægen har søgt og modtaget tilbud om evalueringsansættelse.  

Evalueringsansættelsen skal være påbegyndt senest 12 måneder efter afslutningen af 

skriftlig og mundtlig prøve i faglige kompetencer på kandidatniveau (medicinske 

tests), samt fulgt et kursus i og bestået prøve i dansk sundhedslovgivning (nationale 

fag). 

Evalueringsansættelser på hospitaler har til formål at teste lægens kliniske færdighe-

der og sproglige/kommunikative evner i praksis. 

Evalueringsansættelse på hospitaler for udenlandske speciallæger 

Læger med dokumenteret udenlandsk speciallægeanerkendelse i et speciale, der aktu-

elt er godkendt i Danmark, skal gennemgå en seks måneders evalueringsansættelse 

godkendt af det regionale råd for lægers videreuddannelse på en afdeling eller i en 

almen praksis godkendt til hoveduddannelsesforløb inden for pågældende speciale. 

 

 

 



   Side 3  

Hospitalets evaluering 

 

 Under lægens evalueringsansættelse vurderer ansættelsesstedet efter 1, 3 og 6 

måneders ansættelse lægens basale lægelige kompetencer og kompetencer in-

den for specialet, herunder sproglige/kommunikative kvalifikationer. Evalue-

ringerne indsendes til Sundhedsstyrelsen på et af styrelsen særligt udarbejdet 

evalueringsskema. 

 Såfremt ansættelsesstedet i løbet af evalueringsansættelsen vurderer, at lægen 

i væsentligt omfang ikke lever op til det basale lægelige kompetenceniveau, og 

skønner, at et sådant kompetenceniveau ikke vil kunne opnås under den videre 

evalueringsansættelse, afbrydes ansættelsen og afsluttende evaluering sendes 

til Sundhedsstyrelsen med henblik på stillingtagen til lægens autorisationsan-

søgning. 

 Vurderes det, at lægen ikke besidder tilstrækkelige, basale lægelige kompeten-

cer, henvises lægen til evalueringsansættelse for udenlandske læger i basisfor-

løb.  

 Vurderes det, at lægen besidder tilstrækkelige basale lægelige kompetencer, 

meddeler ansættelsesstedet dette til Sundhedsstyrelsen, der meddeler lægen 

varig autorisation og efter ansøgning tilladelse til selvstændigt virke som læge.  

 Hvis ansættelsesstedet vurderer, at lægen besidder visse eller alle kompeten-

cer indenfor specialet, kan denne vurdering indgå i en efterfølgende meritvur-

dering.  

Dispensation ved Sundhedsstyrelsen 

 Sundhedsstyrelsen kan i tilfælde, hvor en læge besidder en ganske særlig viden 

eller kompetence, efter indstilling fra en ansættelsesmyndighed og for en peri-

ode af indtil et år, meddele autorisation med begrænsning af funktionsmæssig 

og/eller stedlig karakter, uden at ovennævnte betingelser er opfyldt. Styrelsen 

kan i særlige tilfælde og efter fornyet indstilling fra ansættelsesmyndigheden 

forlænge autorisationen. 

 

Der henvises til bekendtgørelse om autorisation af læger, der er statsborgere i 

og/eller uddannet i lande uden for EU/EØS: 

https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=134484 

 


